

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL
Valores expressos em Reais

	Patrimônio social	Superávit / déficit acumulado	Total geral
Saldos Iniciais em 01/01/2018	2.187.449	-1.484.474	702.975
Incorporação superávit	-1.484.474	1.484.474	0
Superávit do exercício reapresentado		891.538	891.538
Saldos Finais em 31/12/2018	702.975	891.538	1.594.513
Incorporação superávit	891.538	-891.538	0
Superávit do exercício		-3.404.306	-3.404.306
Saldos Finais em 31/12/2019	1.594.513	-3.404.306	-1.809.794

Ivete Negrelli
Diretora Geral

André F. Reeck
Contador CRC/SC 043006/O

**DEMONSTRAÇÕES DE FLUXO DE CAIXA
PARA O EXERCÍCIO ENCERRADO EM 2019**
Valores expressos em Reais

	2019	2018
Superávit / déficit líquido	-3.404.306	891.538
Depreciação e amortização	0	0
Provisões de férias e encargos	3.521.795	737.522
Provisões para contingências	34.190	104.767
Baixa de bens do imobilizado	6.000	0
Superávit / déficit ajustado	157.678	1.733.827
Fluxo de caixa das atividades operacionais	4.076.122	12.119.402
Créditos a receber de curto prazo	5.888.544	7.190.805
Estoques de materiais e medicamentos	372.439	-373.492
Outros créditos a curto prazo	-3.406.307	-520.043
Créditos de longo prazo	21.838	-143.344
Fornecedores de materiais e serviços	110.558	266.266
Ordenados e encargos sociais	-22.409	201.184
Outros débitos a curto prazo	-184.990	-330.634
Outros débitos a longo prazo	1.296.450	5.828.659
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	4.233.800	13.853.228
Fluxo de caixa das atividades de Investimento		
Aquisição de investimentos	0	0
Aquisição de bens do ativo imobilizado	-1.281.292	-5.791.901
Baixa de bens do imobilizado	0	0
Aquisição de intangível	-21.157	-36.758
Mais valla	0	0
Caixa líq. aplicado nas atividades de Investimento	-1.302.450	-5.828.659
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Instituições financeiras - captações	0	662.000
Instituições financeiras - pagamentos	0	-662.000
Caixa líq. aplicado às atividades de financiamento	0	0
Aumento líquido nas disponibilidades	2.931.350	8.024.570
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	10.128.514	2.103.944
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	13.059.864	10.128.514
	2.931.350	8.024.570

Ivete Negrelli
Diretora Geral

André F. Reeck
Contador CRC/SC 043006/O

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 - (EM REAIS)**

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

O Hospital Nossa Senhora das Graças com sede de sua matriz em Curitiba - Paraná, pessoa jurídica de direito privado, de fins não econômicos, é qualificada pelo Ministério da Saúde como Entidade Beneficente de Assistência Social na área de Saúde - CEBAS/SAÚDE, assim como foi qualificada como Organização Social pelo Estado de Santa Catarina, na forma do Decreto Estadual nº 1.152/08. Estabeleceu filial na cidade de Joinville, sob o mesmo nome e com título de fantasia Hospital Infantil Dr. Jeser Amarante Faria, a fim de atender as disposições contidas no Contrato de Gestão nº 001/2017, para a gestão e execução de atividades de serviços de saúde a serem desenvolvidas na referida unidade hospitalar, celebrado com a Secretaria do Estado da Saúde e a intervenção da Secretaria de Estado de Planejamento de Santa Catarina. O Extrato do Contrato de Gestão foi publicado no dia 07 de dezembro de 2017 no Diário Oficial - SC nº 20.671. O Contrato de Gestão nº 001/2017 entrou em vigor no dia 19 de novembro de 2017 e permanece vigente até 19 de novembro de 2022.

1.1 - Recursos financeiros: os recursos financeiros foram pactuados em contrato e através do Contrato de Gestão nº 001/2017.

2 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras do exercício, findo em 31 de dezembro de 2019, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral das Leis nº 11.638/07 e 11.941/09, pronunciamento emitido pelo CPC (Comitê de Pronunciamentos Contábeis) e aprovados pelo CFC (Conselho Federal de Contabilidade).

3 - RESUMOS DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1 - Apuração do resultado: as receitas, despesas e provisões são escrituradas pelo regime de competência, observando-se o critério "pró-rata-temporis".

3.2 - Ativos circulantes: os ativos realizáveis em prazo de até um ano são demonstrados como circulante. São acrescidos, quando devido, dos rendimentos auferidos e encargos devidos.

3.3 - Créditos a receber: se referem a valores dos repasses mensais de R\$7.366.060 que temos a receber, o saldo da conta 649 "Custeio SES" está zerada devido aos depósitos em dia que estamos recebendo.

3.4 - Outros créditos: valores a receber que têm prazo de realização até o último mês do exercício seguinte, cujo controle se encontra em contas analíticas controladas mensalmente junto ao setor financeiro.

3.5 - Estoques: os estoques de medicamentos e materiais de consumo foram avaliados respectivamente pelos custos médios de aquisição, os quais não superam os valores de mercado.

3.6 - Ativos não circulantes: os ativos realizáveis com previsão de recebimento depois do último mês do exercício seguinte foram classificados como não circulante, são acrescidos quando devido, dos rendimentos auferidos e encargos devidos.

3.7 - Imobilizado: demonstrado, ao custo corrigido monetariamente até 31 de dezembro de 2019, cuja depreciação não é mais reconhecida no grupo de resultado, seguindo as diretrizes da NBC TG 27 e CPC 7 onde trata dos Bens em Concessão.

3.8 - Passivos circulantes: Os passivos exigíveis até o último mês do exercício seguinte são classificados como circulantes, programamos um controle de classificação de fornecedores com estrutura de empresas fornecedoras de materiais e medicamentos e prestação de serviços.

3.9 - Provisões trabalhistas: constituídas de acordo com o regime de competência e com base na folha de pagamento de pessoal durante o período encerrado. Foram apropriadas, um doze avos / mês, da respectiva despesa a pagar a título de férias e décimo terceiro salário.

3.10 - Bens em comodato: conforme quadro abaixo, temos R\$397.269,69 de bens de terceiro em nosso poder através de contratos firmados com os fornecedores.

QTDE	DESCRIÇÃO	VALOR
275	Bombas de infusão	173.250,00
3	Mantas para controle térmico	14.184,33
7	Aparelhos de medição de glicemia	140,00
1	Seladora automática de mesa	8.500,00
125	Impressoras	194.682,36
9	Dosadores	6.480,00
TOTAL		397.236,69

4 - CAIXA E BANCOS

DESCRIÇÃO	2019	2018
Caixa	2.500	2.500
Bancos - Conta movimento	4.013	1.198.471
Bancos - Conta aplicação	13.053.351	8.927.543
TOTAL	13.059.864	10.128.514

4.1 - As aplicações financeiras encontram-se atualizadas até a data do levantamento das demonstrações financeiras. As mesmas são mensuradas pelo valor justo por meio do resultado e os ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação.

4.2 - A instituição recebe doações e subvenções de empresas e órgãos que mantemos aplicados para uso nas instalações e projetos criados internamente. Ao encerrar o exercício de 31 de dezembro de 2019, foram mantidos os seguintes saldos:

(i) saldo final da conta de outras doações, no valor de R\$ 761.217,19; (ii) saldo final da conta destinada ao Instituto Ronald Mc Donald, no valor de R\$1.537.977,09, deverá ter utilização em prol de crianças diagnosticadas com câncer, na forma do instrumento jurídico pactuado entre as partes. (iii) saldo final da conta aplicação do projeto SAS - Prefeitura de Joinville/SC R\$ R\$ 65,33.

5 - SUS A RECEBER

Refere-se a saldo de parcelas a receber do Contrato do Gestão com a Secretaria de Estado da Saúde de Santa Catarina.

6 - CRÉDITOS PARA RESCISÃO

Conforme Contrato de Gestão 001/2017, temos que provisionar os valores de provisão de rescisão, estes valores são lançados em contas de Ativo e Passivo, não dando nenhum impacto no resultado.

7 - ADIANTAMENTO A FUNCIONÁRIOS E FORNECEDORES

Refere-se a valores de adiantamento de férias, valores a receber de funcionários (estouro de folha) e adiantamento à fornecedores.

8 - OUTROS DIREITOS REALIZÁVEIS

CONTA	VALOR
IOF a recuperar	324,61
Créditos de terceiros	565,96
Aluguéis a receber CP	7.600,00
Outras contas a receber CP	3.300,00
Prêmios seguros a amortizar	9.854,13

8.1 - Por se tratar de uma entidade sem fins lucrativos o Hospital Nossa Senhora das Graças é isento de pagar IOF, temos o valor de R\$ 324,61 a recuperar devido à cobrança indevida de IOF.

8.2 - Créditos de terceiros refere-se a devoluções em aberto até a data de encerramento do exercício.

8.3 - Aluguéis a receber e outras contas a receber é a locação de um espaço nas dependências do hospital para uma lanchonete e valores a receber de fornecedores terceiros que prestam serviços dentro do hospital e que se alimentam na instituição, gerando assim cobrança.

8.4 - A Cobertura de seguros é determinada de acordo com a orientação obtida de especialistas, segundo a natureza e grau de risco, sendo considerada adequada para cobrir eventuais perdas para o patrimônio da Instituição. Além dos seguros, temos nesse grupo os créditos à funcionários, adiantamentos a fornecedores e crédito com terceiros. Os bens da empresa estão segurados da seguinte forma: cobertura civil automóvel máxima no valor de R\$ 800.000,00 com vigência entre 19/10/2019 a 19/10/2020 com a empresa Porto Seguro Cia de Seguros Gerais S/C Ltda. A entidade possui cobertura de seguros junto a Mapfre Seguros Gerais S/A, com a vigência do contrato entre 17/08/2019 a 17/08/2020 e tem a cobertura máxima de R\$70.200.000,00.

9 - IMOBILIZADO / INTANGÍVEL

ATIVO NÃO CIRCULANTE	Custo Corrigido	Depreciação Acumulada	2.019	2.018
Máquinas e ap. de med. e cirurgia	734.995	-7.172.337	7.907.332	7.197.852
Máquinas e equipamentos gerais	333.054	-415.975	749.028	594.273
Móveis e utensílios	273.863	-1.246.682	1.520.544	1.362.338
Equipamentos de informática	283.049	-1.175.422	1.458.471	1.303.208
Veículos	0	-40.900	40.900	40.900
Benf. imóveis e terceiro ampliação e reforma - Pacto por SC	20.217.350	0	20.217.350	20.119.678
Benfeitoria em imóveis e terceiro - Custeio SC	579.137	0	579.137	579.137
Direito de uso software	42.184	-267.869,80	310.054	288.896
TOTAL	22.463.631	-10.319.185	32.782.816	31.486.282

9.1 - O valor total do Imobilizado e Intangível no Ativo Não Circulante se anula com o valor de Imobilizado em Concessão e Intangível em Concessão no Passivo Não Circulante com base NBC TG 27 e CPC 7, que trata dos Bens em Concessão.

10 - PROVISÕES TRABALHISTAS

Nesta conta, são contabilizadas as provisões de Férias, 13º Salário, Encargos de Férias e 13º Salário e Rescisões a Pagar. No caso da provisão de Rescisão é a contrapartida do lançamento do Ativo.

11 - IMOBILIZADO EM CONCESSÃO

Conforme mencionado no Item 9.1, este grupo foi criado com o objetivo de anular o valor investido em Bens e Obras com recursos da SES e BNDES, lançados conforme os princípios contábeis no grupo do Ativo Não Circulante.

12 - DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO

DESCRIÇÃO	2019	2018
Depreciação e Amortização	699.802,14	949.086,10

Com base na NBC TG 27 e CPC 7, que trata dos Bens em Concessão, foram efetuados os lançamentos de Reversão da Depreciação, dando continuidade aos lançamentos realizados no Item 9. O montante revertido foi de R\$686.141,64 de depreciação e R\$13.660,50 referente a Amortização.

13. ISENÇÕES DA QUOTA PATRONAL SOBRE A FOLHA DE SALÁRIOS

A exigibilidade encontra-se suspensa por força da tutela antecipada concedida nos autos nº 2009.70.00.024319-4, que tramita na 5ª Vara Federal Cível de Curitiba.

13.1 - A instituição, na condição de entidade sem fins lucrativos e de caráter beneficente de assistência social, nos termos da legislação vigente, beneficiou-se das imunidades tributárias durante o ano 2019. A seguir, estão discriminados os principais benefícios obtidos neste exercício: Quota Patronal e FAP Incidente sobre a Folha de Salários: R\$9.636.449,62, Contribuição para Financiamento da Seguridade Social – COFINS: R\$2.642.942,33 e Programa de Integração Social – PIS: R\$346.385,68.

14. DOAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES

Estão registradas a valores originais e de acordo com a sua realização financeira. As doações são recebidas de terceiros, a título de colaboração por espontaneidade. Nossa receita com doações se referem ao recebimento para Projeto da Casa de Apoio, Convênio com a Universidade de Joinville, Convênio com o Instituto Ronald McDonald e Outras Receitas de sessão de espaço e de doadores avulsos.

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO SINTÉTICO DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2017			
PRODUÇÃO ASSISTENCIAL 2019			
SERVIÇO	CONTRATADO	REALIZADO	% Δ
Internação média complexidade	6.132	6.459	105,33
Internação alta complexidade	1.032	1.072	103,88
TOTAL	7.164	7.531	105,12
Consultas ambulatoriais	54.000	51.866	96,05
Atendimentos de urgência	84.000	81.978	97,59

Joinville, 08 de abril de 2020.

Ivete Negrelli
Diretora Geral

André F. Reeck
Contador CRC/SC 043006/O

Cod. Mat.: 666571

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Hospital Municipal São José leva ao conhecimento dos interessados que homologa parcialmente o processo licitatório levado a efeito através do Pregão Eletrônico SRP nº 047/2020, destinado à Aquisição de medicamentos quimioterápicos, antimicrobianos e de alto custo, para atendimento à terapêutica prescrita e manutenção dos tratamentos dos pacientes internados e ambulatoriais do Hospital Municipal São José, bem como o julgamento efetuado pelo Pregoeiro, adjudicando o objeto licitado às empresas vencedoras e seus respectivos itens e valor total quais sejam: Aglon Comercio e Representacoes Ltda: Item 95 e valor total de R\$ 90.995,00. Altermed Material Medico Hospitalar Ltda: Item 28 e valor total de R\$ 14.920,00. Antibioticos do Brasil Ltda: Itens 60, 80 e 96 e valor total de R\$ 1.475.950,00. Asli Comercial Eireli: Itens 2, 13, 24, 34, 35, 41, 46 e 111 e valor total de R\$ 1.534.085,00. Astrazeneca do Brasil Ltda: Item 30 e valor total de R\$ 2.935.000,00. Aurobindo Pharma Industria Farmaceutica Ltda: Item 62 e valor total de R\$ 396.000,00. Chrispim Nedi Carrilho Eireli: Itens 11 e 20 e valor total de R\$ 304.950,00. Ciamed - Distribuidora de Medicamentos Ltda: Itens 102 e 112 e valor total de R\$ 2.765.956,00. Conquista

Distribuidora de Medicamentos e Produtos: Item 97 e valor total de R\$ 471.920,00. Cristalia Produtos Quimicos Farmaceuticos Ltda: Itens 56, 58, 73 e 79 e valor total de R\$ 273.620,00. DMC Distribuidoras, Comercio de Medicamentos Eireli: Item 94 e valor total de R\$ 998,00. Espirito Santo Distribuidora de Produtos Hospitalares: Item 53 e valor total de R\$ 61.500,00. Fresenius Kabi Brasil Ltda: Item 66 e valor total de R\$ 575.000,00. Goldenplus - Comercio de Medicamentos e Produtos Hospitalares: Itens 65 e 74 e valor total de R\$ 186.715,00. Inovamed Comercio de Medicamentos Ltda: Itens 48, 67, 78, 83 e 90 e valor total de R\$ 376.600,00. Cirurgica Jaw Comercio de Material Medico Hosp Ltda: Itens 72, 93, 113 e 115 e valor total de R\$ 2.316.730,00. Licimed Distribuidora de Medicamentos, Correlatos e Prod. Medicos e Hospitalares: Itens: 1, 5, 10, 16, 19, 39, 44, 82, 87, 88, 92 e 109 e valor total de R\$ 2.940.880,00. Medilar Importacao e Distribuicao de Produtos Medicos: Itens 17, 29, 32, 43, 45 e 68 e valor total de R\$ 939.750,00. Novafarma Industria Farmaceutica Ltda: Itens 55 e 86 e valor total de R\$ 1.088.000,00. Oncovit Distribuidora de Medicamentos Ltda: Itens 21, 23, 26, 36, 51 e 52 e valor total de R\$ 634.770,00. Pontamed Farmaceutica Ltda: Itens 69 e 77 e valor total de R\$ 363.660,00. Profarma Spe-

cialty S.A: Item 118 e valor total de R\$ 139.750,00. Promefarma Representacoes Comerciais Ltda: Itens 15, 37, 38, 49, 50, 54 e 120 e valor total de R\$ 496.284,80. Soma/SC Produtos Hospitalares Ltda: Itens: 101, 104 e 105 e valor total de R\$ 26.950,00. Sulmedic Comercio de Medicamentos Eireli: Itens: 31, 98 e 103 e valor total de R\$ 326.335,20. V&V Comercio de Medicamentos Eireli: Itens 81 e 121 e valor total de R\$ 74.562,00. Restaram DESERTOS os itens 14, 25, 33, 89, 91, 116 e 117.

Joinville/SC, 28 de abril de 2020.
Jean Rodrigues da Silva, Diretor Presidente.
Fabricio da Rosa, Diretor Executivo.

Cod. Mat.: 666656

EXTRATO - PORTARIA CRM-SC N. 35/2020 - Art. 1º - Suspender o prazo de validade do Concurso Público nº 01/2018 pelo período de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado. Florianópolis, 28 de abril de 2020. Marcelo Neves Linhares – Presidente do CRM-SC

Cod. Mat.: 666659